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[Indenrlgsmlnisteren] 

Med disse ord anbefaler jeg lovforslaget til 
det høje Folketings velvillige og hurtige be- 
handling. 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Hermed fremsætter jeg for Folketinget: 
Forslag til lov om ændring af  lov om frikom- 

muner. 
(Lovforslag nr. L 17). 
Her snart 4 år efter frikommuneprojektets 

start skal Folketinget på ny tage stilling til et 
forslag til lov om ændring af frikommuneloven. 
Det sker som led i den løbende proces med til- 
vejebringelse af nye hjemler til gennemførelse 
af frikommunernes forsøgsideer. 

Det foreliggende lovforslag indeholder dels 
nye hjemler til forsøg, dels en række redaktio- 
nelle ændringer som følge af ny lovgivning in- 
den for flere ministres områder. Særligt inden 
for undervisnings- og forskningsministerens og 
kulturministerens områder har den vedtagne 
reform af folkeskolens styrelse givet anledning 
til omfattende redaktionelle ændringer i fri- 
kommuneloven. 

Lovforslaget indeholder på Indenrigsmini- 
steriets område hjemmel til, at Økonomiudval- 
get kan gives bemyndigelse til at omplacere be- 
løb fra ét stående udvalg til et andet stående ud- 
valg inden for det samlede budgets rammer. 

På arbejdsministerens område ønskes der til- 
vejebragt hjemmel til, at ministeren kan god- 
kende forsøg, hvorefter en frikommune kan be- 
skæftige unge ledige på mindre end fuld sæd- 
vanlig arbejdstid. Herved gives mulighed for 
deltidsansættelse på beskæftigelsesprojekter. 

På boligministerens område indeholder lov- 
forslaget en udvidelse af adgangen til at fravige 
proceduren for tilvejebringelse af byfornyelses- 
beslutninger -  f.eks. forkortelse af fristen for 
indsigelser imod og ændringsforslag til beslut- 
ninger i forbindelse med byfornyelse og bolig- 
forbedring. 

Endvidere foreslås der på justitsministerens 
område tilvejebragt hjemmel til, at ministeren 
kan godkende forsøg, hvorefter kommunalbe- 
styrelsen i en frikommune kan få den kompe- 
tence på brand- og beredskabsområdet, som el- 
lers i nogle kommuner tilkommer brand- eller 
beredskabskommissionen. 

På miljøministerens område indeholder lov- 
forslaget en forhøjelse af rammen for de midler 
i amtskommunernes fonde for frigørelses- og 

afståelsesafgift, der kan anvendes til frikommu- 
neforsøg vedrørende f.eks. energiprojekter og 
generelle erhvervsaktiviteter. Yderligere fore- 
slås der skabt mulighed for at lade amtsrådets 
kompetence i Storstrøms Amtskommune over- 
gå til kommunalbestyrelser i sager vedrørende 
meddelelse af udledningstilladelser til private 
og offentlige spildevandsanlæg for så vidt an- 
går separat udledning af tagvand og vand fra 
befæstede arealer. 

Forslaget giver endelig på sundhedsministe- 
rens område mulighed for forsøg med vareta- 
gelse af opgaverne i skolelægeordningen. Efter 
forslaget vil der være mulighed for, at en kom- 
mune selv kan træffe beslutning om, hvilke per- 
sonalekategorier der skal varetage opgaverne i 
skolelægeordningen. 

De nye forsøgsmuligheder i frikommunepro- 
jektet er med til at udvide grundlaget for Folke- 
tingets vurdering af, i hvilket omfang det kan 
være hensigtsmæssigt at gennemføre generelle 
lovændringer med henblik på at smidiggøre 
samtlige kommuners muligheder for at tilpasse 
deres virksomhed efter de lokale behov og øn- 
sker. Frikommuneforsøgene skal således også 
ses som et væsentligt led i de aktuelle bestræ- 
belser for afbureaukratisering og effektivise- 
ring af den offentlige forvaltning. 

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget 
til Folketingets velvillige behandling. 

Torben Lund (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om offentlig 

sygesikring. 
(Lovforslag nr. L 11). 
Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsa- 

gerlovforslaget, og anbefaler det til Tingets vel- 
villige behandling. 

Birgitte Husmark (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om overførsel 

af visse lægemidler til receptpligt og tilskudsbe- 
rettigelse. 

(Beslutningsforslag nr. B 1). 
Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsa- 

ger forslaget, og anbefaler det til Tingets velvil- 
lige behandling. 


